



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
**ISTITUTO COMPRENSIVO ARDEA II**

TOR S. LORENZO 00040 ARDEA (RM) - VIA TANARO – tel. 0691010779

Codice Fiscale 97714470586 - Cod. Mecc. RMIC8DA006

Matricola INPS 7060743438 - Codice univoco ufficio: UF99KZ e-mail: [rmic8da006@istruzione.it](mailto:rmic8da006@istruzione.it)

P.E.C. [rmic8da006@pec.istruzione.it](mailto:rmic8da006@pec.istruzione.it) Sito web: [www.icardea2.edu.it](http://www.icardea2.edu.it)

Circ. n. 55 A.S. 2025/2026

Ardea, 30/10/2025

A tutto il Personale Scolastico

Ai Collaboratori del Dirigente Scolastico

Ai Genitori degli alunni

Ai rappresentanti di classe, Interclasse/Intersezione

All'Albo on line /Sito web

Agli Atti

**Oggetto: Divieto di introduzione e consumo collettivo di alimenti nei locali scolastici e disposizioni per eventi autorizzati.** (Reg. CE 852/2004; L. 283/1962; D.Lgs. 81/2008; Linee di indirizzo MIUR su sicurezza alimentare a scuola)

In occasione del nuovo anno scolastico si richiama l'attenzione di tutto il personale scolastico e delle famiglie sul tema della sicurezza alimentare e della salute degli studenti.

L'introduzione, la distribuzione e la condivisione di alimenti all'interno delle classi comportano gravi problematiche connesse a:

- il forte aumento di casi di bambini allergici o intolleranti a sostanze presenti negli alimenti o che devono seguire particolari diete alimentari;
- la difficoltà di garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti domestici;
- la difficoltà oggettiva di controllo e tracciabilità degli alimenti distribuiti ai minori e di diversificazione della distribuzione di alimenti (anche di provenienza certa) in base alle allergie e/o intolleranze di ciascun alunno.

Pur riconoscendo il valore educativo dei momenti di festa associati al consumo di cibo "insieme", la scuola è tenuta a tutelare alunni e docenti, garantendo la sicurezza di tutti gli studenti, e ad attenersi alla normativa vigente (Reg. CE n. 852/2004, L. 283/1962, D.Lgs. 81/2008).

Pertanto, previa consultazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, si dispone quanto segue:

È fatto divieto assoluto di introdurre dall'esterno alimenti a consumo collettivo, se non la merenda assegnata dai genitori, per il solo consumo individuale.

I cibi autorizzati sono solo quelli forniti dalla ditta di refezione incaricata del servizio e distribuiti dal personale formato allo scopo. Il cibo distribuito nella mensa scolastica è opportunamente controllato a tutela della salute degli allievi studiato e stabilito nella quantità e composizione stabilito dall'ASL

### **Deroghe possibili:**

- momenti di convivialità connessi esclusivamente all'organizzazione di feste di compleanno degli alunni della classe, nella scuola dell'infanzia e primaria, solo previo assenso dei docenti della classe coinvolti, nel rispetto ed in ottemperanza alle norme vigenti in tema di sicurezza alimentare e previa verifica di fattibilità e acquisizione di autorizzazione liberatoria da parte delle famiglie.
- momenti legati ad attività laboratoriali e a programmazioni didattiche, soprattutto se legate alla promozione di abitudini alimentari corrette e se preventivamente autorizzati dal Consiglio d'Istituto, sempre nel rispetto e in ottemperanza alle norme vigenti in tema di sicurezza alimentare e previa verifica di fattibilità e acquisizione di autorizzazione liberatoria da parte delle famiglie.

Nello specifico non è consentito festeggiare nella scuola compleanni e per attività laboratoriali che comportino consumo da parte degli alunni di alimenti prodotti artigianalmente da genitori, **ma esclusivamente prodotti confezionati muniti di etichetta a norma** che evidenzia la data di scadenza, gli ingredienti, i dati del produttore. Gli alimenti, eventualmente introdotti a scuola nelle ricorrenze suddette devono essere acquistati presso pubblici esercizi (consegnando il relativo documento/scontrino) e in confezioni chiuse.

Nel caso delle attività autorizzate che prevedano l'introduzione di cibi, sempre tenendo conto degli alunni con diete particolari, gli insegnanti acquisiranno e terranno tra i documenti di classe attestazione liberatoria presentata dalle famiglie e ne inoltreranno copia in segreteria alunni.

Nell'ottica della prevenzione e della sicurezza, al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo si invitano, pertanto, tutti i genitori:

- a segnalare tempestivamente ai docenti di classe o di sezione - non appena riscontrate- **eventuali intolleranze e allergie dei loro figli, anche se non usufruiscono del servizio mensa;**
- ad autorizzare l'Istituto, restituendo l'apposito modello, debitamente compilato, a far consumare alimenti, nelle occasioni di festeggiamenti di compagni di classe e di eventuali eventi deliberati dal Consiglio di Istituto.

I genitori che non intendono far consumare alimenti a scuola sono pregati di restituire il modello con la dicitura "non autorizza". Il modello è allegato alla presente circolare.

È compito dei docenti e del personale vigilare per assicurare il rispetto di quanto sopra disposto.

### **Trattamento dei dati personali**

I dati personali e sensibili eventualmente raccolti mediante i moduli allegati (in particolare quelli relativi a allergie, intolleranze o condizioni sanitarie) saranno trattati dall'Istituto nel pieno rispetto del **Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)** e del **D.Lgs. 196/2003**, esclusivamente per finalità di tutela della salute e sicurezza degli alunni.

Tali dati saranno conservati in forma riservata, accessibili unicamente al personale scolastico incaricato, e non saranno comunicati a terzi se non nei casi previsti dalla legge. Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per consentire alla scuola di adottare misure di prevenzione adeguate

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

(Dott.ssa avv. Sandra Tetti)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D.  
lgs. 39/93)

# MODULO DI AUTORIZZAZIONE PER IL CONSUMO DI ALIMENTI

## DURANTE EVENTI SCOLASTICI

**MODULI A.S. 2025/2026**

Da restituire compilato e firmato

### MODULO A – Autorizzazione al consumo di alimenti durante eventi scolastici

Io/Noi, genitore/i , tutore/i \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

dell'alunno/a \_\_\_\_\_,

classe \_\_\_\_\_ sezione \_\_\_\_\_

☐ **Autorizzo** il/la proprio/a figlio/a al consumo di alimenti durante feste scolastiche, laboratori e attività didattiche, con la consapevolezza che:

- gli alimenti saranno confezionati, etichettati e acquistati secondo la normativa vigente (Reg. CE n. 852/2004);
- eventuali allergie sono state segnalate alla scuola.

☐ **Non autorizzo** il consumo di alimenti a scuola per mio/a figlio/a.

Dichiaro inoltre che mio/a figlio/a:

☐ Non presenta allergie o intolleranze alimentari

☐ Presenta le seguenti allergie/intolleranze: \_\_\_\_\_

Data: \_\_\_\_\_

Firma Genitore 1/tutore : \_\_\_\_\_

Firma Genitore 2/ tutore: \_\_\_\_\_

#### *Informativa sul trattamento dei dati personali (artt. 13-14 Reg. UE 2016/679)*

I dati forniti con il presente modulo saranno trattati dall'Istituto Scolastico, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente per finalità istituzionali connesse alla tutela della salute e alla sicurezza alimentare degli alunni.

Il trattamento avverrà nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003.

I dati saranno comunicati solo al personale scolastico incaricato e, se necessario, alle autorità sanitarie competenti.

L'informativa completa è disponibile sul sito dell'Istituto nella sezione "Privacy e Trasparenza"

## MODULO B – Dichiarazione per l'introduzione di alimenti a scuola

Da compilare e consegnare in caso di introduzione di alimenti per attività autorizzate

Oggetto: Dichiarazione per l'introduzione di alimenti – A.S. 2025/2026

Io/Noi, genitore/i dell'alunno/a \_\_\_\_\_,  
classe \_\_\_\_\_ sezione \_\_\_\_\_

Dichiariamo che gli alimenti che intendiamo fornire:

- Provergono da esercizi autorizzati al commercio alimentare;
- Sono confezionati e sigillati nel rispetto del **Regolamento CE n. 852/2004**;
- Alleghiamo **etichetta completa** con ingredienti e scadenza e **scontrino fiscale**.

**Nome del prodotto/i:** \_\_\_\_\_

**Provenienza (negozio):** \_\_\_\_\_

**Ingredienti principali:** \_\_\_\_\_

**Scadenza:** \_\_\_\_\_

Data: \_\_\_\_\_

Firma Genitore 1: \_\_\_\_\_

Firma Genitore 2: \_\_\_\_\_